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Anotace

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu současného stavu nakládání

s technickými kapalinami ve vybraném strojírenském podniku, navrhnout

možná opatření pro zlepšení ekologie v provozu, zefektivnění výroby

a optimalizaci odpadového hospodářství, a provést ekonomické
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The aim of this bachelor thesis is to analyse the current state of
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streamline production and optimize waste management, and make an
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Seznam použitých zkratek

ŽP Životní prostředí

MŽP Ministerstvo životního prostředí

HDP Hrubý domácí produkt

VZV Vysokozdvižný vozík

CF Cash-flow (tok hotovosti)

dCF Diskontované Cash-flow (diskontovaný tok hotovosti)

INV Investiční náklady

PP Payback Period (doba návratnosti)

ROI Return On Investment (výnosnost investice)

NPV Net Present Value (čistá současná hodnota)
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Úvod
Na ochranu životního prostředí je v současné době obecně kladen

velký důraz. Snahou podniků je proto optimalizovat výrobní procesy tak,

aby minimalizovaly jednak ekologickou zátěž, množství produkovaných

odpadů a celkově zlepšily pracovní prostředí, i ve vztahu k zaměstnancům.

Hlavním cílem této práce je analyzovat současný stav českého

strojírenského podniku, v oblasti hospodaření s technickými kapalinami

a s nimi spojenými odpady, a v případě zjištěných nedostatků navrhnout

opatření pro zlepšení stavu ekologie v podniku.

Teoretická část se věnuje popisu základních pojmů týkajících se

ekologie, ochrany životního prostředí a recyklace, a dále pak oblasti

environmentálních nákladů, kde jsou popsány jednak druhy nákladů, typy

škod ze znehodnocování životního prostředí a způsob kvantifikace nákladů,

společně s ekonomickým vyhodnocováním environmentálních projektů.

Analytická část je zaměřená na analýzu jednotlivých pracovišť, a to

z hlediska používaných kapalin a nakládání s nimi. U každého pracoviště

jsou tak sledovány jednotlivé kapaliny či maziva, společně s používaným

množstvím a jejich vlastnostmi ve vztahu k životnímu prostředí. Dále je

popsáno odpadové hospodářství, spolu se systémem likvidace vznikajících

odpadů. V závěru analytické části jsou shrnuty zjištěné problémy.

V návrhové části, jsou zpracovány jednotlivé návrhy na řešení

zjištěných problémů, včetně konkrétních změn a možných investic do

nových zařízení, společně s ekonomickým vyhodnocením.

V závěru práce jsou navržená opatření shrnuta a práce zhodnocena,

a je okomentováno splnění předem stanovených cílů.

Vzhledem k tomu, že vedení podniku nedalo souhlas se zvežejněním

názvu subjektu, bude po dohodě s vedoucím práce použito označení

„vybraný strojírenský podnik“. Všechny dostupné informace budou

ponechány v původní podobě, přičemž budou získávány zejména

z interních materiálů podniku, dále pak z webových stránek a od

zaměstnanců.
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Teoretická část

1 Základní pojmy

1.1 Příroda

Přírodou je nazýván souhrn veškeré hmoty a energie, a to zejména

v základní lidstvem neovlivněné a nepozměněné podobě. V širším slova

smyslu se jedná o svět, který je okolo nás a jehož jsme součástí. Vzhledem

k tomu, že příroda zde byla již před počátkem lidské civilizace, můžeme ji

rozdělit na dva druhy [1, 5]:

Prvotní příroda – příroda nedotčená lidským působením, její trvání

a zákonitosti přetrvávají i do současnosti,

Druhotná příroda – příroda ovlivněná a přetvořená člověkem a jeho

činnostmi.

Příroda je tvořena jednotlivými složkami, které lze rozdělit na základě

dvou hledisek [5]:

o z hlediska biologického vývoje

o složky živé přírody – všechny živé organismy a rostliny na Zemi
(rostliny, živočichové, houby, mikroorganismy, aj.),

o složky neživé přírody – ovzduší, voda, půda, horniny, neživé
předměty vytvořené člověkem,

o z hlediska cílevědomé lidské činnosti

o procesy a struktury, vzniklé a opakující se bez lidského přispění

→ nepozměněné vodní toky, volně žijící živočichové, pohoří, aj.,

o procesy a struktury, jež jsou výsledkem lidské činnosti
→ přehrady, rybníky, šlechtěné druhy rostlin, aj.

Pro lidskou společnost a ekonomiku plní příroda několik zásadních

funkcí, mezi něž patří to, že poskytuje přírodní zdroje, prostor pro lidské

aktivity, avšak stejně tak stále poskytuje prostor, zdroje a prostředky pro

samotný život na Zemi. [5]
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1.2 Životní prostředí

Životní prostředí lze chápat z různých pohledů, a proto neexistuje

jediná všeobecně platná definice. Jedná se v podstatě o koncept, díky

kterému můžeme zkoumat vztah člověka a přírody. Obecně můžeme

životním prostředím označit všechno, co nás obklopuje a kde žijeme,

a současně jako prostředí, které umožňuje základní projevy a funkce života

živých organismů. [1, 5]

Dle současné české legislativy je životního prostředí definováno v §2

zákona č. 17/1992 Sb. o životním prostředí následovně: „Životním

prostředím je vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů

včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou

zejména ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie.1

Další z definic životního prostředí je uvedena v mezinárodní normě

ČSN EN ISO 14001 zabývající se environmentálním managementem a to tak,

že se jedná o: „prostředí, ve kterém organizace provozuje svou činnost

a zahrnující ovzduší, vodu, půdu, přírodní zdroje, rostliny a živočichy, lidi

a jejich vzájemné vztahy“. 2

Tak jako u přírody, lze i u životního prostředí rozlišit jednotlivé složky,

kterými je životní prostředí tvořeno [5]:

o ovzduší

o voda

o půda včetně geologického podloží

o živá příroda (rostlinstvo a živočišstvo)

o elektromagnetické pole

o energetické toky

o předměty uměle vytvořené člověkem

o člověk

1 Zákon č. 17/1992 Sb. o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů, §2

2 Norma ČSN EN ISO 14001. Systémy environmentálního managementu - Požadavky s návodem pro použití
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V životním prostředí člověka se rozlišují různá prostředí podle typu

činnosti, kterou v něm člověk vykonává. Dílčími prostředími jsou pak obytné

prostředí (prostředí bytů, domovů), pracovní prostředí, ve kterém probíhá

pracovní či studijní proces, léčebné prostředí, rekreační prostředí apod. [5]

1.3 Ekologie

Ekologií rozumíme přírodovědný obor, zabývající studiem existujících

vzájemných vztahů živých organismů a prostředí, ve kterém se nachází.

Jako prostředí, někdy také označované stanoviště, se označuje soubor

všech neživých (abiotických) prvků, mezi které patří teplota a složení

vzduchu, složení a množství minerálů v horninách apod., a živé (biotické)

prvky, tedy živé organismy vyskytující se v daném místě. [1]

1.4 Ekosystém

Funkční soustava, skládající se z živých a neživých složek životního

prostředí. Představuje soubor společenstva živých organismů a jejich

okolního neživého prostředí. Ekosystém má hranice, za kterými se nachází

tzv. okolí, se kterým je navzájem spojen látkovými a energetickými toky

(vstupy a výstupy) a předáváním informací. V určitém prostoru a čase, se

ekosystém a jeho okolí ovlivňují a vyvíjí. Největší ekosystém představuje

biosféra, tedy ta část Země, kde se vyskytují živé organismy. [1, 6]

1.5 Faktory životního prostředí

V současné době se stále více pro potřeby ekonomického pohledu na

životní prostředí používají tzv. faktory životního prostředí. Jde o vyjádření

vlastností jednotlivých složek životního prostředí, které zapříčiňují

negativní působení na jiné prvky životního prostředí. V případě, že je prvek

ovlivňován některým z faktorů, může se zmíněný prvek stát v návaznosti

příčin a následků dalším faktorem, a posléze negativně působit na další

prvky. Příkladem může být působení znečištěného ovzduší na půdu, která

má v důsledku toho negativní vliv na rostliny. V dnešní době se mohou ve

spojitosti s technickým rozvojem, který nám přináší nové technologie, nové
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typy výrobků a látek, neustále objevovat další nové faktory životního

prostředí, které vyžadují ze strany člověka pozornost. [1]

Složky životního prostředí Faktory životního prostředí

Ovzduší
Znečišťující látky (pevné, plynné)

Změny proudění vzduchu

Teplotní změny

Voda

Znečišťující látky

Změna hladiny vody (povrchová, spodní)

Změny teploty vody


[…]


kapalin MKR SF 500 je 15 100,00 € bez DPH a separátoru oleje z obráběcích

kapalin MKR TB 250 je 4 020,00 € bez DPH. v Tab. 11 jsou uvedeny ceny

včetně přepočtu na Kč, pro který byl použit kurz 1 EUR = 26,60 Kč. [29]

Zařízení Cena v EUR (bez DPH) Cena v Kč (bez DPH)

MKR SF 500 15 100,00 € 401 660,00 Kč

MKR TB 250 4 020,00 € 106 932,00 Kč

Tab. 11 - Pořizovací ceny zařízení pro čištění obráběcích kapalin, zdroj:[29]

Ekonomické vyhodnocení navrhované investice není v současné době

možné provést, neboť podnik nemá přesnou evidenci spotřeby jednotlivých

chladících emulzí. Využití strojů také není, vzhledem ke kolísání vyráběného

množství, které se odvíjí od množství zakázek, stejné. Proto nelze určit

měsíční úsporu v případě realizace investice a využívání těchto zařízení.

I přes to by bylo vhodné nad investicí do těchto zařízení uvažovat, protože

množství používaných chladících emulzí v podniku je značné a snahou

podniku do budoucna by mělo být co největší snížení množství odpadů

z výroby.
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3.7 Výměna vedení odpadních emulzí

Oprava stávajícího žlabu, který je již konstrukčně zastaralý, by

vyžadovala značné náklady a pozdější pravidelnou údržbu. Proto bych

v rámci řešení aktuálního problému s odvodem odpadních emulzí do jímky

navrhl kompletní výměnu stávajícího žlabu společně s odtokem uvnitř

výrobní haly.

Odtok i potrubí by měly být realizovány v nerezovém provedení,

které zaručí potřebnou odolnost vůči chemicky agresivním látkám, a také

zejména proto, že se vedení nachází vně budovy, kde je potřeba odolnost

vůči dešti a slunečnímu záření.

3.7.1 Ekonomické zhodnocení

Pro zjištění konkrétních nákladů na výměnu žlabu by bylo potřeba ze

strany vedení podniku oslovit firmy zabývající se výrobou a montáží

průmyslových nerezových zařízení, společně s dodáním požadovaných

technických parametrů. Jednalo by se o velikost a provedení odtoku uvnitř

výrobní haly, délku vnějšího vedení směrem k jímce a objem odváděných

emulzí.

Vyhodnocení návrhu z ekonomického hlediska je v tomto případě

značně obtížné, neboť samotná oprava vedení je investicí, která podniku

nebude přímo generovat zisk či úsporu nákladů. Jednalo by se o vynaložení

nákladů na zamezení úniku nebezpečných látek do půdy. I přes to, by se

měl podnik řešením tohoto problému zabývat, neboť je přímo znečišťováno

životní prostředí a v budoucnu by mohl být podnik za tuto skutečnost

sankcionován.
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Závěr
Cílem mé bakalářské práce bylo provést analýzu současného stavu

nakládání s technickými kapalinami a v případě nalezených problémů

navrhnout možná opatření pro zlepšení ekologie v provozu, zefektivnění

výroby či optimalizaci odpadového hospodářství v podniku, společně

s vyhodnocením těchto návrhů z ekonomického hlediska.

Po provedené analýze výrobního procesu byly objeveny problémy ve

třech oblastech, ve kterých byla navržena možná opatření, která lze shrnout

v následujících odstavcích.

První návrh se týká zavedení recyklace organických rozpouštědel

z ultrazvukové čističky přímo v podniku, která by mohla významně snížit

množství likvidovaných znečištěných rozpouštědel, a zároveň při využití

recyklátu snížit jejich spotřebu až o 53 %. Jednalo by se o investici do

recyklačního zařízení DI 30 (RS 250) dodávané firmou Gamin s.r.o., společně

s obaly pro skladování znečištěních a recyklovaných rozpouštědel. Na

základě ukazatelů vypočtených v rámci ekonomického vyhodnocení, lze

investiční projekt označit pro podnik jako výhodný, neboť má vzhledem

k době životnosti krátkou dobu návratnosti a pro podnik výhodnou výši

čisté současné hodnoty. V případě realizace by bylo vhodné využít služby

od firmy Gamin s.r.o., která umožňuje ještě před pořízením zařízení provést

zkoušku recyklovatelnosti, na základě které by měl podnik přesné

informace o výtěžnosti recyklace.

Druhým návrhem je jednak zavedení systému sledování spotřeby

a životnosti obráběcích kapalin, v rámci kterého by měl podnik vést

kompletní evidenci informací o používaných kapalinách tak, aby mohly být

údaje použity k vyhodnocení případných investičních projektů. Dále se

jedná o koupi dvou zařízení pro kompletní filtraci obráběcích emulzí od

firmy MKR, kdy by se pravidelnou údržbou prodloužila nejen doba

životnosti, ale zároveň snížila spotřeba obráběcích kapalin. Společně s tím

by se zvýšila čistota strojů a efektivita obráběcích procesů, spojená s nižší

potřebou údržby a seřizování strojů.
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Poslední návrh se zaměřuje na řešení aktuálního problému úniku

odpadních emulzí do půdy, kdy by měl podnik v co nejbližší době zajistit

kompletní výměnu stávajícího odtokového žlabu pro odpadní emulze.

Konkrétním návrhem a realizací by měla být pověřena odborná firma. I přes

to, že se jedná zatím o drobný únik, měl by se podnik řešením tohoto

problému zabývat, neboť dochází přímo ke znečišťování půdy a podnik by

mohl být za tuto skutečnost finančně postihován.

Dle mého názoru tato bakalářská práce předem stanovený cíl splnila

a může posloužit vybranému strojírenskému podniku jako podklad pro

započetí řešení současných problémů nejen v oblasti nakládání

s technickými kapalinami, ale oblasti ekologie v provozu obecně.
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