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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomické aspekty ekologizace výroby ve vybraném strojírenském podniku
Jméno autora: Luděk Kolanda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku (12138)
Vedoucí práce: Ing. Bc. Ladislav Vaniš
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku FS ČVUT v Praze, Praha 2, Karlovo náměstí 13

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor si zvolil téma podnikové ekologizace výroby. Tato problematika je aktuální neustále. I proto pokládám téma jako
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během tvorby práce precizní, dohodnuté termíny vždy dodržoval, řešení průběžně konzultoval a na konzultace
byl vždy připraven. Je zcela jistě schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor práce využil znalostí získaných studiem. Kombinace aspektů ekonomických a ekologických je vždy problematická.
Bakalant ji ve své práci řešil velmi precizně. Je také zřejmé, že jednoznačně využil poklady a data z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po obsahové stránce je předložená práce v pořádku, taktéž pokud se jedná o typografickou a jazykovou stránku. Rozsah
práce je přiměřený a odpovídá náročností zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalant získával a využíval veškerých dostupných materiálů, jeho výběr odborných pramenů je relevantní vzhledem
k odbornému zaměření této práce. Převzaté prvky jsou odlišeny od vlastních výsledků a úvah, a domnívám se, že nedošlo
k porušení citační etiky. Bibliografické citace se mně jeví jako úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň výsledků práce autora je prakticky využitelná a funkční. To je velmi přínosné a může to sloužit jako zdařilý odborný
materiál k dalším ekologickým řešením v podniku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předkládaná práce splňuje v plné míře náležitosti závěrečné práce a dosažené výsledky opravňují autora k její
obhajobě před státní zkušební komisí. Při hodnocení práce jsem přihlédl k celkovému přístupu bakalanta při tvorbě
jeho práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.7.2020 Podpis: Ladislav Vaniš, v. r.